



2024年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年12月15日

上場会社名 株式会社ダブルエー 上場取引所 東
コード番号 7683 URL <https://www.wa-jp.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 肖 俊偉
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 丁 蘊 TEL 03 (5423) 3601
四半期報告書提出予定日 2023年12月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有 (12月15日開示予定)
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年1月期第3四半期の連結業績 (2023年2月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第3四半期	15,079	21.2	1,103	67.6	1,015	112.9	589	97.6
2023年1月期第3四半期	12,443	14.5	658	25.9	477	△8.8	298	△6.8

(注) 包括利益 2024年1月期第3四半期 724百万円 (52.7%) 2023年1月期第3四半期 474百万円 (31.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年1月期第3四半期	61.84	61.66
2023年1月期第3四半期	31.32	31.24

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第3四半期	12,568	9,367	74.5
2023年1月期	10,834	8,760	80.9

(参考) 自己資本 2024年1月期第3四半期 9,367百万円 2023年1月期 8,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年1月期	—	0.00	—	—	—
2024年1月期 (予想)	—	—	—	17.50	17.50

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年1月期については当該株式分割前の配当金の額を記載しております。

3. 2024年1月期の連結業績予想 (2023年2月1日～2024年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,265	20.8	2,030	71.1	1,961	80.9	1,205	75.0	126.39

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年1月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年1月期3Q	9,530,680株	2023年1月期	9,527,080株
② 期末自己株式数	2024年1月期3Q	50株	2023年1月期	50株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年1月期3Q	9,529,525株	2023年1月期3Q	9,522,918株

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数（自己株式を含む）」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数（四半期累計）」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料はT D n e tで2023年12月15日に開示し、開示後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、第1四半期連結会計期間において株式会社ミッシュマッシュを吸収合併したため、当第3四半期連結会計期間の財政状態及び当第3四半期連結累計期間の経営成績に影響を及ぼしております。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年2月1日～2023年10月31日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が限定的になりつつあるなか、人流の回復やインバウンド需要の回復により、景気が緩やかに持ち直しました。しかしながら、世界的なエネルギー価格の高騰や、日米金利差拡大を背景とした歴史的な円安による物価上昇、人手不足の深刻化等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが所属する靴業界におきましては、人口減少に伴い業界全体の市場規模は減少傾向にあるものの、スニーカーを中心としたカジュアル志向のスポーツ系シューズの需要は依然として拡大傾向にあります。また、社会経済活動の再開に伴いオケーション需要が回復傾向にあります。

このような環境のなかで、当社グループは、「いつでも想像以上に満足のできる商品・サービスを提供します。」の企業理念のもと、引き続き好立地かつ好条件の店舗展開と、更なる成長が期待されるオンライン販売の拡大に取り組んでまいりました。

当第3四半期連結累計期間におきましては、消費者の購買行動の高まりやインバウンド需要の回復により客足が回復するとともに、吸収合併に伴う店舗の増加等により売上高は前年同期を上回りました。また、営業利益は、売上高の増加及びテレビCMの放映に伴う広告宣伝費が前期に比べ減少したことにより、前年同期を上回る結果となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は15,079,433千円(前年同期比21.2%増)、営業利益は1,103,151千円(前年同期比67.6%増)、経常利益は1,015,504千円(前年同期比112.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は589,351千円(前年同期比97.6%増)という結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べて、1,734,300千円増加して12,568,737千円となりました。これは主に、売掛金が171,508千円、棚卸資産が1,722,074千円、新規出店等による有形固定資産が167,830千円、吸収合併等の影響による敷金及び保証金が157,827千円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が636,680千円減少したことによるものです。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて、1,126,666千円増加して3,201,030千円となりました。これは主に、買掛金が900,003千円、リース債務(その他流動負債)が72,683千円、未払金(その他流動負債)が107,347千円増加したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて、607,634千円増加して9,367,706千円となりました。これは主に、配当金119,087千円の支払により利益剰余金が減少した一方で、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が589,351千円増加したこと、為替換算調整勘定が129,925千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月期の連結業績予想につきましては、2023年9月14日に公表いたしました「連結業績予想の修正(上方修正)に関するお知らせ」の数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、当該資料の公表日現在において当社が入手した情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,413,129	2,776,448
売掛金	1,168,003	1,339,511
棚卸資産	3,368,116	5,090,190
その他	199,035	290,453
流動資産合計	8,148,284	9,496,604
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	820,798	957,068
工具、器具及び備品(純額)	127,718	182,142
土地	233,468	233,468
その他(純額)	45,327	22,464
有形固定資産合計	1,227,312	1,395,143
無形固定資産		
ソフトウェア	61,534	50,714
その他	55	55
無形固定資産合計	61,589	50,770
投資その他の資産		
投資有価証券	119,398	138,137
敷金及び保証金	885,065	1,042,893
繰延税金資産	382,638	438,907
その他	10,146	6,280
投資その他の資産合計	1,397,249	1,626,218
固定資産合計	2,686,151	3,072,132
資産合計	10,834,436	12,568,737

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	364,698	1,264,701
未払法人税等	297,499	289,645
賞与引当金	88,390	121,158
クーポン引当金	2,811	2,577
その他	707,137	896,721
流動負債合計	1,460,536	2,574,803
固定負債		
役員退職慰労引当金	237,750	253,725
退職給付に係る負債	181,407	178,476
その他	194,669	194,025
固定負債合計	613,826	626,226
負債合計	2,074,363	3,201,030
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,650,757	1,651,945
資本剰余金	1,600,730	1,601,916
利益剰余金	5,438,385	5,908,648
自己株式	△70	△70
株主資本合計	8,689,802	9,162,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△36,872	△31,801
為替換算調整勘定	107,142	237,068
その他の包括利益累計額合計	70,270	205,266
純資産合計	8,760,072	9,367,706
負債純資産合計	10,834,436	12,568,737

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)
売上高	12,443,557	15,079,433
売上原価	4,300,081	5,428,149
売上総利益	8,143,475	9,651,284
販売費及び一般管理費	7,485,266	8,548,133
営業利益	658,209	1,103,151
営業外収益		
受取利息	310	13,508
受取配当金	735	2,755
営業補償金	673	—
その他	666	921
営業外収益合計	2,385	17,184
営業外費用		
支払利息	6,533	10,187
為替差損	174,418	92,152
その他	2,600	2,491
営業外費用合計	183,552	104,832
経常利益	477,043	1,015,504
特別利益		
固定資産売却益	969	—
補助金収入	47,217	—
負ののれん発生益	—	1,482
特別利益合計	48,187	1,482
特別損失		
固定資産除却損	1,330	89
特別損失合計	1,330	89
税金等調整前四半期純利益	523,899	1,016,896
法人税、住民税及び事業税	216,494	483,076
法人税等調整額	9,149	△55,530
法人税等合計	225,643	427,545
四半期純利益	298,255	589,351
親会社株主に帰属する四半期純利益	298,255	589,351

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)
四半期純利益	298,255	589,351
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,482	5,070
為替換算調整勘定	180,492	129,925
その他の包括利益合計	176,010	134,996
四半期包括利益	474,265	724,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	474,265	724,347
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。